CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 952/2023

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado o
Instituto Colibri pela realização da 2ª edição
da FLISOL, apresentando-lhe as mais
efusivas congratulações deste Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio que esta subscreve vem, respeitosamente, requerer

que sejam satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata, um voto de

congratulações para o Instituto Colibri pela realização da 2ª edição da Festa Literária da

Morada do Sol – FLISOL.

A FliSol é uma realização do Instituto Colibri, em parceria com a Prefeitura de

Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Fundart e outras instituições do

município, e tem como objetivo fortalecer a produção literária de autoras e autores de todas

as regiões do Brasil e estimular e viabilizar a leitura das pessoas de todas as idades.

Tendo como Patrono Ignácio de Loyola Brandão, imortal da Academia

Brasileira de Letras e natural de Araraquara, este ano na sua 2ª edição, a Festa Literária da

Morada do Sol homenageou o autor Mário de Andrade que, além da sua relevância na

literatura brasileira, tem grande importância na história da nossa cidade.

Foi aqui em Araraquara que nasce a obra “Macunaíma, o herói sem nenhum

caráter”, publicada em 1928, escrita por Mário de Andrade na Chácara Sapucaia, onde hoje

funciona o Centro Cultural Waldemar Saffioti.

 Iniciativas como a do Instituto Colibri é fundamental para democratização e

fortalecimento da cidadania através da arte. O encontro plural entre escritores, artistas e

leitores desta edição nos trouxe a certeza de que consolidar ações como esta é essencial

para a construção da identidade de uma cidade.

“Os livros não mudam o mundo, quem muda o mundo são as pessoas. Os

livros só mudam as pessoas” (Mário Quintana).

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Com minha completa admiração, carinho e respeito, diante do exposto,

requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno, que seja oficiado o Instituto Colibri,

apresentando-lhe as mais efusivas congratulações deste Legislativo.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de novembro de 2023.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 558K27X6AC0Z3X83
		2023-11-21T14:17:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-21T14:17:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura